A tibi Patri meo reddam. His porro significat Eccle-
siam ejus gratia per totum orbem fundatam; con-
silium autem rectorum vocavit ordines suorum in
Ecclesia sanctorum; congregationem vero, ordinem
alterum post consilium rectorum nuncupat, qui in
Ecclesia ejus alterum constituit multitudinis cœtum.
λύματι. Ερ βουλῇ τῷρ ἀγίων καὶ συναγωγῇ. Με-
τάλα τὰ ἔργα Κυρίου, ἐξεληγμένα εἰς πάντα τὰ
θελήματα αὐτοῦ. Οὐκέτι σκολιῶν ἀνδρῶν οὐδὲ δια-
στρόφων, ἀλλ' ἀγαθῶν καὶ εὐθεῶν ψυχῶν τὸν εὐγα-
ριστήριον ὑμνον δώσω σοι τῷρ ἐμαντοῦ Πατρί. Σημα-
νεῖ δὲ διὰ τούτων τὴν καθ' ὀλης τῆς οἰκουμένης
ἰδρυεῖσαν διὰ τῆς αὐτοῦ χάριτος Ἐκκλησίαν. Βουλὴν δὲ εὐθέων ὄντων τάχατα τῶν ἐν τῇ
Ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ ἀγίων συναγωγὴν δὲ δεύτερον τάχατα μετὰ τὴν βουλὴν τῶν εὐθέων σημαίνει, τὸ ἐν τῇ
Ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ δεύτερον τοῦ πλήθους ἀδροίσμα.

B VERS. 4-10. *Confessio et magnificentia opus ejus,*
et *justitia ejus manet in sacerulum saceruli. Memoriam*
fecit mirabilium suorum misericors et miserator Do-
minus, escam dedit timentibus se. Memor erit in sacer-
ulum testamenti sui: virtutem operum suorum an-
nuntiavit populo suo; ut det illis hereditatem gen-
tium: opera manuum ejus veritas et judicium. Fidelia
omnia mandata ejus, confirmata in sacerulum saceruli,
facta in veritate et aequitate. Redemptionem misit populo
suo, mandavit in eternum testamentum suum. Sanctum
et terribile nomen ejus: initium sapientiae timor Do-
mini. Num forte, quoniam qui timet non perfectus
est, initiatio per timorem, consummatio per di-
lectionem efficitur? Nam perfecta charitas foras militat
*timorem ^{**}. Talis autem fuerit quisquis ex toto*
corde, tota anima et virtute Dominum Deum dili-
git. Intellexus bonus omnibus facientibus eum. Lau-
datio ejus manet in sacerulum saceruli. Tunc bona in-
telligentia est, quando operibus completetur: quare
non dixit tantum intelligentiam bonam, sed etiam
omnibus facientibus eam. Laudatio ejus manet in
sacerulum saceruli. Finis enim beatorum est, ut apud
Deum sint, et ipsi assistant, solique ejus theologiae
C et laudi videntur.
αὐτῷ, καὶ μόνῃ τῇ αὐτοῦ θεολογίᾳ καὶ αἰνέσι: σχ-
λάζειν.

ALLELUIA. CXI.

D VERS 1-3. *Beatus vir qui timet Dominum, in*
mandatis ejus volet nimis. Potens in terra erit semen
ejus, generatio rectorum benedicetur. Gloria et di-
vinitate in domo ejus, et justitia ejus manet in sacerulum
saceruli. Ita solet appellare omnes qui ex gentibus
ad Deum accedunt. Id vero declaratur ex eo, quod
distincte post Israelem, post domum Aarons, et
post domum Levi, timentes Dominum ad hymnum
Dei provocentur, ut alibi dicitur. Post illos enim
quinam illi Dominum timentes esse possent, nisi ex
gentibus peregrini et alienigenæ? Itaque in psalmo
quem tractamus, non aliud fuerit populus qui bea-
tus prædicatur, ab eo qui ex gentibus ad Deum ac-
cessit: quem appellat timenterem Dominum. Neque
tamē ille statim beatus, nisi quæ sequuntur se-
cerit; id est ut mandata ejus valde cupiat, ac vo-
luntatem firmiter teneat; nec coactus, aut præter
animi affectum mandata custodiat, sed libens et
cum alacritate complectatur, ac sincere diligat
mandatorum Dei observationem.

^{**} I Joan. iv. 18.

VERS. 4-6. *Exortum est in tenebris lumen rectis, misericos et miserator et justus. Is qui beatus prædicatur, proprium lumen non deserit, doctrinam suam non omnibus, sed rectis exoriri faciens, ac lumen cognitionis intus in rectorum generatione præbens, ac rectos illuminans. Jucundus vir qui miseretur et commodat. Non occludit viscera sua, sed bona sua egentibus impertit : quia hoc præceptum implet : Quis est fidelis et prudens œconomus, qui in tempore conservis dabit tritici mensuram ? Beatus ille servus quem cum venerit dominus ejus, inneniet sic facientem. Vere dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum ⁹⁷. Disponet sermones suos in judicio, quia in æternum non commovebitur. Talis, inquit, homo, et qui talia agit, neque cadet, neque commovebitur a sua supra petram statione. Non enim principum iniñas reformidabit, non pertimescit eos, qui in tempore calamitatis se conturbare ac confundere conantur.*

VERS. 7, 8. *In memoria æterna erit justus, aⁿ auditione mala non timebit. Non ex verbis mendacii, quæ veritatem quidem præferunt, sed contra Dei cognitionem sese exserunt, sinistri quidpiam patietur, utpote fundatus supra petram, quem nihil separare possit a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu. Paratum cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus : non commovebitur donec despiciat inimicos suos. Ideo, inquit, non commovebitur ; sed neque ab auditione mala timebit, quia varatum cor ejus est sperare in Domino. Quod Symmachus vertit, firmum cor ejus sine sollicitudine in Domino. Ideo hujusmodi tumultus despicit : neque modo inimicos non pertimescit ; verum etiam eorum cladem, ob spem in Deo locataam, exspectat.*

VERS. 9, 10. *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi, cornu ejus exaltabitur in gloria. Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet : desiderium peccatoris peribit. Quoniam totus hic sermo de iis qui fide initiati sunt, et de populo ex gentibus, qui per divinam doctrinam Dei cultum suscepit, pronuntiatus est, consequenter etiam memorat eos ex circumcisione, qui proiectum gentium indigne ferunt. Quare dictum est, Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet ; quia iniquus quidem legem accepit, sed eam transgressus est. Hujusmodi autem est quisquis ex circumcisione ob salutem nostram dentibus suis fremit. Imo etiam id ipsum usu venit gentilibus qui infideles sunt, ac de proiectu suorum, qui ad divinam vitæ rationem translati sunt, infremunt. Cæterum utrique ordines, de iis qui in Christo perfecti sunt furentes, tabescent, ac desiderium eorum peribit.*